CLAUSULÆ per aduocatos, quarum quatuor tantum ego puto esse valde vtilis, & in omni libello apponi solent pro vtilitate libellantis. Et PRIMA est illa: Super quibus omnibus & eorum singulis peto mihi ius & iustitiam ministrari; quæ clausula libuat libellum ab omni ineptitudine, secundum Abb. in c. cum dilectus. 2. colum. 17. de ordin. cognit. & Alexand. in consil. 121. colum. penult. in 1. volum. & Ias. in §. omnium. 1. colum. 20. & 21. de act. & Petr. Philip. Corn. in consil. 305. & consil. 302. in 3. volum. SECVNDA clausula ¶ vtilis est illa: Omni meliori modo, &c. quæ operatur, vt in casu dubio libellus interpretetur eo modo, quo favorabilis est actori libellanti secundum Alexand. in consil. 7. colum. 3. versic. hoc etiam, &c. in 3. volum. & Ant. de Butr. in c. literæ. 3. de dilat. & in c. examinata. 15. de iud. de cuius clausulæ virtute vide plura per Felin. in c. cum super. 23. col. penult. & fin. de off. delegat.

[Clausula: (Super quibus omnibus peto mihi iustitiã administrari omni meliori modo.) tantæ est efficaciz, vt eorum virtute omnis actio omneque remedium cõpetens, & resultat ex narratis in iudicio deductũ videatur, secundum Ang. in d. §. omnium numer. 7. circa fin. & Ias. ibid. numer. 149. & numer. 151. Felin. in c. cũ super. numer. 11. de offic. & potest. iud. deleg. vbi refert lex effectus d. clausulæ. Et in Cam. Imperiali, virtute talis clausulæ, sæpe etiam non expresse peritis pronunciat, teste Gail lib. 1. obs. 61. num. 11. Verum in libellis supplicibus qui ad impetrandos processus in Camera exhibentur, eiusmodi clausulæ nihil operantur, sed tenetur iudex sola narrata attendere, in quibus si quid desit, iudex vigore dictæ clausulæ nihil ex officio supplere potest, sed ad narrata supplicatis, processus vel simpliciter, vel prout narratum, seu petitum est, denegar. Vt testatur idem Gail. d. obs. numer. 12. De prædicta clausula, & quatuor aliis, eorumque effectu & operatione, vide etiam Alex. Trentacinq. lib. 2. pract. resolut. de probat. resolut. 8. nu. 2. 3. & seqq.]

17 TERTIA clausula ¶ vtilis est illa; Non astringens, &c. quæ operatur vt actor non teneatur probare qualitatẽ deductam in libello, secundum Bar. & Doct. in l. diuus. 33. ff. de re iud. & Alexand. in consil. 6. colum. 2. & 3. versic. tertio respondendo, &c. versic. nec est necesse, &c. in 3. volum. alias sine illa clausula succumberet, non probando qualitatẽ, dato, quod probaret factum principale, secundum Bartol. in consil. 127. incip. accus. &c. & Abb. in c. licet. 19. colum. 14. de proba. & in d. c. examinata. colum. 4. de iud. & Pau. de Castr. in consil. 405. colum. 1. in 2. volum. QUARTA clausula ¶ vtilis est illa; Et proestatur de expensis, &c. per quam censetur interpellari iudex, vt condemnet victum victori ad expensas, ad quas non tenetur iudex condemnare, si non perantur, licet postter condemnare si veller; sed quando sunt peritæ, tenetur omnino iudex declarare super expensis, & condemnare condemnandum, alias fa-

ceter litem suam: ita dicit Bartol. in l. propterandum. 13. §. si autem alterutra. 6. colum. fin. C. de iud. & ibi etiam Bald. idem tenent communiter Doct. in d. l. dies cautioni. 4. §. hoc autem iudicium 8. ff. de dam. infect. An autem sit necesse dari libellum in scriptis: & quid seruetur hodie in Regno, dixi plene supra 4. parte huius tractatus, in 9. distinct. & ad ibi dicta me remitto. Vltimo super hac materia quæro, ¶ vtrum 19 libellus possit præsentari in die feriata? Dic, quod in die feriata ad honorem hominum non est dubium, quod potest præsentari iudici, per l. milites. 11. §. sexaginta. 6. ff. de adulter. sed dubium est de die feriata ad honorem Dei. Bart. in d. l. ex quacunque. 2. §. si. in rep. ff. si quis in ius vocat. non ier. tenet similiter, quod potest præsentari, per gloss. in c. placitã 15 q. 4. Verum idem Bart. in l. nec quidquam. 9. §. de plano. 3. ff. de off. procons. tenet contrarium, & hanc contrariam partem, scilicet, quod non possit præsentari, tenet Abb. c. significauerunt. 21 & ibi etiam Fel. colum. 4. de iud. & Alexan. in l. ne quis 1. ff. de ser. vbi tenet pro firmo, quod dispositio d. sexaginta. non habet locum in feriis ad honorem Dei. Idem tenet Bart. in extrauag. ad reprimend. in vers. de plano. & hæc videtur magis communis opin. sed Lanfian. in Clemen. spe. 2. versic. de plano. de verbo. signif. tenet primam partem, pro qua facit, ¶ quod libelli portatio non est 20 de processu iudicii, secundum Bald. in d. l. ex quacunque. colum. fin. & Bald. in rub. C. de in ius voc. & Felin. in c. ignarus. 1. colum. 1. de libel. oblat. Sicut ergo alii actus extraiudiciales possunt expediri die feriata ad honorem Dei, vt habetur in l. quoniam 1. in fin. C. de fer. ita & ista presentatio libelli. AD DITIO. Adde plene dicta per Maria. Socin. inc. 1. de libel. oblat. num. 148. Petr. Foll. Sed in iudicando non esset recedendum à communi opin. contraria, quæ recte videtur comprobari per d. l. fin. quæ prohibet omnes actus, qui coram iudice expediuntur. ¶ Quam opin. 21 communem LIMITA non procedere, quando periculum esset in mora, vel res esset tempore peritura quia tunc potest præsentari etiam in die feriata ad honorem Dei, secundum Abb. in c. significauerunt. 21 fin. col. 6 & ibi etiam Fel. in 4. colum. de iud. & Fred. de Senis in consil. 139. Secundo LIMITA nõ procedere in libello appellatorio: quia indistincte presentari potest in die feriata ad honorem Dei, secundum Fel. in d. c. col. fin. 5. & Bald. in d. l. quoniam. 1. per illum text. C. de ser. & gloss. in c. appellatio. 9. vers. lecta. de appel. lib. 6. AD DITIO Illud tamen aduertendum est, ¶ quod libellus debet esse clarus & 22 certus, vt probatur in d. l. amplioem. 39. fin. §. in rescriptoris. 1. C. de appel. in Auth. de test. imperfect. §. nos igitur. colum. 8. Nou. 107. c. 1. l. certum. 6. ff. de confess. c. cum clamor. 53. ext. de testib. & c. litera 3. extr. de dilat. vnde nihil ambiguitatis & obscuritatis continere debet. c. constitutus. 6. extr. de relig. dom. & ibi per Innoc. quod quidem primo LIMITANDVM erit, nisi obscuritas contingeret ratione duplicis, vel plurium inter-

terpretationum, sensuum vel intellectuum, & in quolibet sensu & intellectu concluderetur intentio agētis: arg. eorum, quæ not. D. Ant. in c. vt super 8. de reb. eccl. non alie. Secundo LIMITA, vt prædicta procedant, si opponatur; secus si non opponitur; quia procedit libellus, & satis est, quod in processu postea sit declaratio, l. si ex multis 3. si iuncta glo. C. de ann. except. potest tamen iudex reicere libellum obscurum, vel facere, quod declaratur, etiam parte non opponente, secundum Ias. in l. age. col. fin. C. de transf. TERTIO LIMITATUR, si obscuritas, seu dubietas, respiceret principalē intentionem libellātis, adeo quod principalis intentio clara, quia si aliquid in libello adii-citur, quod sit obscurum, non vitiat libellum, nec si peratur, arctatur libellans ad declarandū, secundum Host. Ioan. And. & D. Ant. in c. litem. 3. ex. de dilatio. & probatur in c. ex. rem. v. ex. de foro com. Quarto LIMITATUR, vt procedat id, quod supra dixi, si modo incertitudo redderet rem dubiam, secus si haberetur pro certa, puta; quia dicitur, quod res sit empta vel vedita ultra vel citra dimidiam iusti pretii, c. cum cau. a 6. pen. de empt. & ven. l. & ibi Doct. ut

- 23 † libellus non debet esse generalis: & ratio est: quia omnis generalitas parit obscuritatem, c. venerabiles. 8. per. ex. de confir. vel inutil. lit. a fidei. ff. de iur. fisci. l. intradendis. 7. ff. com. pred. fallit hæc regula, nisi agentis intentio concluderet in qualibet specie generis, facit tex. & ibi Io. And. in c. præterea. 40. el. 2. de appell. Item LIMITATUR, vt limitatur præcedens conclusio. Petr. Foll. V. I. D. VNVM tamen scias, † quod hodie in regno causæ sunt summarie, vt pluries dixi. Vnde admitteretur libellus quantumcunque generalis & obscurus, vt not. Bart. in extrauag. ad reprimend. in versis. & figura, circa me. Verum hoc intelligatur, nisi sit tanta obscuritas ex qua reus non posset deliberare; quia tunc parte opponente non procedit libellus: quia tolleretur reo defensor: ita pulchre tenet Alex. in conf. 32. col. 3. m. 4. vol. Item non obtinente, 35 † quod præpositi citationem in ordine: tamen in practica ordo est, vt primo præsentetur libellus iudici, & postea super eo expeditur citatio: quia debet iudex primo videre libellum, vt possit deliberare, an sit iustus, vt super eo procedatur: ita declarat Fel. in c. 1. de lib. obl. Rob. Mar. V. I. D.

[De libelli requisitis: an nomen actionis in eo exprimendum, & eius conclusione, qualis esse debeat, vide Gail. lib. 1. obs. 61. Et, an libellus alternatiuus, & in quibus causis valeat, obs. 62. Item quomodo iudex, cum libellus est inceptus, pronuntiare debeat, obs. 66.]

De Reconuentione, quarto membro iudicii.

SUMMARIVM.

- 1 Reconuentio, quando, & quomodo fiat, & alia de reconuentione, rem siue.

QUARTVM membrum iudicii, est † Reconuentio: nam porre dicitur libello, & oblato patti, solct eius reconuenire actorem ante lit. contest. si aliquid est reciproce petiturus ab eo, & hic esset tractanda materia reconuentionis, videlicet in quibus locis habeat locum, & quæ sit eius natura, & coram quibus iudicibus proponi possit. Verum quia istam materiam satis copiose tractaui supra in 4 parte huius tract. in 6. dist. prin. ideo ad ibi dicta me remitto, quæ habeantur hic pro repetitis. Sequitur quintum membrum iudicii.

De Laudatione, quinto membro iudicii.

SUMMARIA.

- 1 Auctor laudatus quis dicatur, & ad quem effectum eius denuncietur.
- 2 Auctor an laudari possit coram arbitro.
- 3 Reconuentio non habet locum coram arbitro, ut emptor agat ad interesse, etiam sine denunciatione.
- 4 Euctio per hypothecariam operatur, ut emptor agat ad interesse, etiam sine denunciatione.
- 5 Auctor quando, & quo tempore litis laudari debeat.
- 6 Fideiussoribus pro euctione, an debeat lis denunciari.
- 7 Pupillo an possit lis denunciari.
- 8 Durante termino dato reo ad denuncian. lum auctori, an debeat supersederi in causa.
- 9 Auctorem auctoris sui, an possit quis laudare, & an teneatur sibi de euctione sine cessione.
- 10 Auctor laudatus non potest ex sua persona declinare forum.
- 11 Fideus auctor laudatus, an possit declinare forum.
- 12 Auctori laudato qualiter fiat denunciatio.
- 13 Auctor laudatus an teneatur subministrare expensas pendente iudicio ante rem euctam.
- 14 Denunciatio litis cui debeat fieri, si venditor sit mortuus, nullo habere superfluo.
- 15 Patrum quod absque litis denunciatione teneatur venditor de euctione, an valeat.
- 16 Venditor an teneatur de euctione, nulla facta denunciatione, si nctorum erat, quod debeat sequi euctio.
- 17 Emptor si non defendit causam facta denunciatione an agat de euctione.
- 18 Emptor an possit denunciare litem auctori auctoris sui.

QUINTVM membrum iudicii successiuum est Laudatio, † dicitur autem auctoris, a quo habet causam, l. Pomponius. 33. & cum quis. ff. de acq. poss. & l. an vitium. 5. ff. de diuer. & tempor. præsc. & l. auctore. 7. C. de euct. Nam si aliquis conuenit aliqua actione reali ad aliquam rem, debet conuentus laudare suum actorem, & sibi litem denunciare ad effectum, vt possit contra eum habere recur. um de euctione,

L. emptor 8. C. de euictio. de qua materia vide plene Andr. de Iser. *inc. 1. si de seu. vas. ab aliquo interp. fuer.* & Alexand. *in l. non solum 8. §. morte. 6. colum. antepen.* & pen. ff. *de oper. no. num.* & *in l. soluto. 2. §. voluntatem. 2. colum. 3. in fin.* & *seq. ff. sol. matr.* in quibus locis cumulat multos casus, in quibus abique denuncia habetur recursus de euictione contra auctorem.

ADDITIONO. Adde hic, quod nunquid auctor possit laudari coram arbitrio, ita quod arbiter possit cognoscere contra auctorem laudatum? & videbatur dicendum, quod sic, ex pluribus: & primo; quia arbitria sunt redacta ad iustitiam iudiciorum, *l. compromissum. 1. ff. de arb.* & plene ibi dicitur per Mar. Soc. *in consil. 195. in 2. part.* vnde sicut in iudicio ordinario habet locum laudatio in auctorem, pari modo coram arbitrio: Secundo: quia ratio quare fuit introducta laudatio in auctorem, fuit ad effectum, vt possit haberi recursus de euictione contra venditorem, & ne damno conuenient afficiatur, & ne venditor lucretur cum aliena iactura. *L. emptor. 8. C. de euict.* hæc autem ratio militat in casu isto. Item; quia arbiter debet sequi ordinem iudiciorum, *d. l. 1. & ibi Bart. ff. de arb.* Tertio: quia licet non sit factum compromissum inter conuentum, & eum, qui laudatur in auctore, & sic videatur, quod arbiter non possit cognoscere contra eum, & per consequens, quod non habeat locum auctoris laudatio, nihilominus potest incidere cognoscere contra eum, licet non principaliter, vt est *tex. in l. cum proponas. 6. C. de reb. cred.* secundum tertium lect. & ibi per gl. Sal. & Dd. cõtrariam opinio in credo veriorẽ, ex pluribus: & primo: quia arbiter nullam habet iurisdictionem, sed notionem, seu cognitionem tantum. *l. notionem. 90. ff. de verb. sign.* vbi gl. & *in l. ait prator. 5. in princ. ff. de rei vind. vnde nihil potest nisi secundum arbitrium eius per partes datum, vt l. non distinguemus 32. §. de officio 15. ff. de arbitr.* & *in eum dicitur extr. eod. tit.* hinc est, quod arbiter suam sententiam exequi non possit, sed illam exequatur iudices ordinarii, vt *l. à dno Pio. 15. ff. de re iud. sic præterea arbiter non potest aliam potestatem in sententia apponere, quam sit conuentum in compromisso, & si apponeretur, frustra esset apposta, secundum Bald. *in l. quod ramer. 21. d. intra. 12. ff. de arbitr.* Item licet aliqui iudices, possint compelle re litigatores edere nomina testium producendorum; tamen secus est in arbitrio: qui non potest cogere litigatorem exprimere, vel exprimi facere ad uerlarium nomina testium, quos producere voluerit; casus est *in l. non ex omnibus 39. ff. de arb.* Item nec potest citare testes producendos, sed illi debent citari iudicem habentem iurisdictionem, qui habet testes cogere iurare & depouere, secundum Baldum *in c. 1. de iust. inter domus. & vasal. in vlt. feudor.* & est ratio; quia ab eis non fuit data potestas ipsi arbitro in eos; vnde sic ergo dicendum est in isto casu, vt non possit citare auctorem laudatum, & contra eum procedere, cum ab eo non sit ipsi*

arbitro data potestas in eum, nec etiam virtute prorogationis potest in eum procedere; quia prorogatio iurisdictionis fieri potest, quando iudex haberet iurisdictionem & tribunal, & iurisdictionem tantum, *l. si. §. 1. & ibi Bart. colum. 1. in princ. versic. venio ad sequentem glossam. ff. de iudic. alias non;* quia consensus priuatorum iudicem non facit, *l. priuatorum. C. de iurisd. omn. iudic.* & sic posito, quod auctor laudatus compareret, & assumeret iudicium in se, adhuc arbiter nihil contra eum cognoscere posset. Item quod pro prædictis etiam & illud facit, quod traditur *in cap. constitutus, extr. de arbitr.* vbi habetur, reconuentioni locum non esse coram arbitro: illa si quidem ratione (quod arbiter non nisi de iis iudicandis habet potestatem, de quibus in eum exierit compromissum) & in iure validum est argumentum de rebus ad personas, secundum Bald. *in l. precibus 8. colum. 2. §. C. de impub. & aliis subst. & in l. conuenicula. 15. versic. item est arg. C. de Episcopis & cler.* ergo si ratione rei non comprehenditur in compromisso arbiter non potest iudicare, idem dicendum est ratione personæ, quæ nullam potestatem ipsi arbitro dedit, vt est auctor laudatus, & sic si ponatur casus, quod auctor laudatus veniret condemnandus, absurdum esset, dicere, quod sententia condemnatoria posset contra ipsum ferri per arbitrum: cum in eum nullam habeat potestatem: nec ex vi iurisdictionis, cum nullam habeat: nec ex vi potestatis attributæ in compromisso: cum per eum nulla fuerit data potestas; nec ex vi prorogationis; cum prorogatio iurisdictionis fieri tantum possit in eum, qui habet iurisdictionem; sed arbiter nullam habet; ergo arguendo ad sufficienti partium enumeratione, quod in iure validum est, *l. patre furioso. 8. ff. de iis qui sunt sui vel alien. iur.* sequitur quod nullo modo coram arbitrio habeat locum laudatio in auctorem, vt possit contra eum procedi; & ita alias obtinuit Salerni, in facto per decretum magnifici Matth. Granitæ, & ita videtur tenere Bald. *in l. libera. 8. C. d. cent. & in interloc. colum. 3. versic. & scias.* Petr. Foll. Quibus quod adde alium casum, scilicet, vbi res esset euicta per hypothecariam: nam potest emptor agere ad interesse contra venditorem ex illo capite; quia res non fuit sibi tradita libera; & agit tunc etiam sine denunciatione, ita tenet Iac. Butt. *in l. sibi. 25. C. de emph. & Alexand. in cons. 67 in 3. vol. & Ang. in l. explicito. 1. §. si hares. 16. ff. ad l. reb. & habetur per Dd. *in l. ex his prædictis. §. C. de euictio.* **ADDITIONO** in hoc passu nescio in quo funderet hoc dictum; nam si inspiciatur Angel. *in d. §. si hares. 16.* non dicit id, ad quod allegatur per dom. Alexan. *in alleg. consilio suo.* solum dicit Angel., quod si venditor tradiderit obligatam emptori, non agit emptor de euictione, sed ad quantum res minus valet; quia obligata tradita est; & sic nullum verbum dicit: quod si ponatur rem euictam, & non fuerit denunciata lis per emptorem, quod possit agi nihilominus de euic-*

Etione, & ita dictū Ang. intelligit ipsemet Alexand. *in d. §. si heres. 16. nec gloss. in l. qui rem. 3. C. de euct.* quam allegat Alexand. *in d. consil. tenet id quod dicit ipse*, sed tantummodo dicit ibi gloss. quod licet quamdiu res eucta non possit agere de euctione, ex quo alteri sit hypothecata; potest tamen agere, vt liberatradatur, & sic non iudicio euctionis: n̄ ga enim differentia est dicere, quod potest agi ante quā res euincatur, vt liberatradatur res, ex quo reperitur obligata absq; denunciacione; nam tunc illud est denunciare, quando agitur: & dicere, quod si res est eucta, potest agi de euctione, etiam si non fuerit facta denunciatio. quod est contra mentem, & vbi tex. *in l. emptor. 8. C. de euct.* ratio enim, quare requiritur de necessitate denunciatio, est; quia venditor est informatus de iuribus suis, & melius scit ipse defendere dictam rem venditam, quā emptor, vnde vt veniat ad defendendum vel inlituendum ipsum emptorem de iuribus suis, non video cur dici possit in casu isto non requiri denunciacionem: quare scias praticare & inspicere doctrinas in fonte; nam si verum esset id, quod dicit simpliciter dom. Auctor, hic nunquam daretur casus, in quo non haberet locum euctio; quia semper possit emptor dicere, quod venditor non tradidit e liberam, sed obligatam, & proinde teneretur de euctione, & text. *in d. l. emptor. 8. seruitur nobis de vento: bene tamen verum est, quod dicit Bald. in l. cum tibi. 22. C. de euctio.* quod si quis vendidit rem tanquam liberam, & demum reperitur hypothecata, etiam non expectata sententia, potest emptor illam rem liberare ab illa hypotheca, & incontinenti committitur stipulatio contra venditorem ad interesse: & ita credo, quod procedat doctrina Auct. & vide gl. *in l. qui Roma. 122 ff. de verb. oblig.* Petr. Follet. V. l. D.

6 Quando t̄ autem debeat aliquis laudari in Auctorem, vtrum ante litem contestatam vel etiam post? Dic, quod in quacunq; parte iudicii laudari potest, & sibi lis denunciari dummodo sit ante publicationem processus: tex est & ibi gloss & Bald. *in l. si rem, quam. 29. §. fin ff. de euctio* intellige tamen, quando conuentus habeat causam onerosam: scus si lucratiam; quia tunc denūciaret ante litem contestatā, secundum Bar. *in l. qui concubnam. 29. §. si heres. 3. ff. de leg. 3.* & DDITIO. Adde Bald. *in l. libera. 8. C. de sent.* vbi dicit, quod debet fieri denunciatio eotempore, in quo auctor comparando haberet legitimū spatium ad probandum de iure suo, licet non fiat ante litem contestat. & ibi etiam dicit, quod potest etiam fieri in causa appellationis, & sic debet fieri antequam labatur terminus datus ad probandum; quia tertius auditur in terminis, in quib. causa reperitur. [Adde Ale. Trentacin. *lib. 3. de empt. & vend. reseruit. 4 n. 4*] Quibus autē t̄ fieri debet hęc denunciatio: nā ecce, quod venditor dedit fideiussores de euctione, an eis debeat lis denūciari, vt possit haberi euctus contra eos? Bald. arguit pro & contra,

in d. l. libera. 8. finaliter concludit, q̄ tantummodo oportet denunciari ei, a quo conuentus habet ritulum & causam, & non fideiussor. Adde tex & Doct. *in l. auctore. 7. C. de euctio.* Et t̄ an possit lis denunciari pupillo? & dicas, q̄ sic, vt idem Baldus concludit *in d. l. libera 8* & dicit rationē reddi in gl. *in l. cū filius. 49. §. in hac. 2 ff. de verb. oblig.* q̄ reputat ipse mirabile: & intellige procedere, etiam si nō habet tuto. em, nec est necesse, q̄ ei faciat dari curatore ad litem, vt per Paul. de Castr. *in consil. 240 effectus primi dubij, in vol. 1 & vide Bald. consil. 280. 3. parte.* vide plene dicta per Tiraq. *in tract. de vtroque retract. gl. 13. fol. 280. num. 19.* Petr. Follet. V. l. D. t̄ An autem debeat super federi in causa durante termino dato reo ad denunciandum auctori? Dic, quod hodie in Regno est prouisum: per regiam prag. quā incipit: *Lubriationem. &c.* per quam distinguitur, quod si quidem auctor laudatus est præsens in loco iudicii, nō retardatur causa, sed proceditur, si vero est absens, super sedetur durate termino ad denunciandum, & per eandem prag. fuit prouisum, quod lata sententia contra possessorem mandatur executioni contra auctorem laudatum ex eodem processu. t̄ Quid autem, si conuentus vult laudare auctorem auctoris sui, an debeat audiri, an possit agere contra ipsum de euctione? Dic, quod non nisi actio cedatur sibi per auctorem suum contra illum text. qui est *in l. si res. 59. ff. de euct.* per quem ita tenet Bald. *in l. cum hi. 1. colum. 2. C. commun. de leg.* & dictam cessionem cogit r̄ auctor facere: quia ei non uocet, *l. in creditore. 8. ff. de euct.* t̄ Quid autem, si auctor laudatus sit persona priuilegiata in illo foro, an possit declinare forum: puta si venditor est clericus, & emptor conuentus sit laicus? Dic, quod non, sed tenetur defendere emptorem in foro ipsius emptoris, tex. est *in l. venditor. 49. ff. de iudic. l. in rem 1. C. vbi in rem act.* & hoc est propter conexitatem iudicii.

[Quod clericus cui lis est denunciata, ad defensionem accedens, trahere non possit causam ad forum Ecclesiasticum, probat etiam Fach. *lib. 2. controuersur. c. 37.* vbi id multis legibus, & autoritatibus defendit, & responder ad contraria.]

Hinc dicimus in simili, q̄ licet delegatus non possit extendere suam iurisdictionem ad personas non comprehensas in rescripto, *c. P. & G. 40. de officio delegat.* tamen potest citare auctorem laudatum, licet non comprehensum in rescripto, & hoc propter conexitatem causæ, ita habetur *in decis. 227. consil. Neapol.* item si auctor laudatus est minor, vel mulier, potest petere restitutionem in integrum, etiam post conclusum in causa, vt habetur *in decis. 15. consil. Neapol.* ADDITIO. Contraria opinio est verior, & in practica seruatur: quod etiam clericus auctori laudatus ex persona sua potest declinare forum: vt habetur per Boer. *in decis. 69. numero. 17. super quest. in fin.* & contrarium etiam refert fuisse decisum in quampluri-

plurimis causis in sacro Regio consil. Neap. Thom. Gram. *in decis. 21.* in causa mota in sacro regio consilio, & ita etiam dicit seruari in sacro Regio consil. Cap. *in decis. 197.* in causa Siberni, licet dicat communem opinionem Doctorum fore in contrarium. Et
 11 quid si lauda ur in auctorem fiscus, an possit declinare forum, & an sit agendum coram procuratore Cæsaris? vide Capic. *in allegata decis.* Petrus Foller.
 12 Qualiter si autem debeat fieri denunciatio auctori laudato? Dic, quod ista non est denunciatio simplex, sed appellatur citatoria: scilicet, vt veniat ad aliquid faciendum quo casu non sufficit, quod simpliciter denunciantur venditori per hæc verba: Scias, quod mihi est mota lis supra tali re, &c. Sed debet eum certiorare ostendendo ipsi copiam libelli, vel instrumenti, & requirere, vt veniat ad defendendum, & litem suscipiendam, &c. alias denunciatio non arctaret, ita pulchre declarat Bart. *in l. non solum. 8. §. morte. 1. col. 8. in fin. vers. circa primum. & c. ff. de oper. no. nun. & Bart. in l. qui absentem. 75. ff. de proc. & in l. denunciaste 17 ff. de adulter.*

[An ad denunciandam litem sufficiat, si ei copia citationis ostendatur. Vide Ant. Tessaur. *decis. Pedemontani 218.*]

ADDITIO. Adde, quod Bald. *in l. empt. 8. C. de evict.* tenet, quod sufficit simpliciter denunciari litem esse motam, & ita etiam tenuit Rom. *in d. §. morte* contra Bart. sed cum Bart. videtur tenere idē Bald. sibi contrarius *in d. l. libera. 8. C. de sent. & in l. sicum questio. 17. C. de evict.* tenet, quod debet denunciari lis, & quod veniat ad suscipiendum iudicium, & ita seruarur, licet Bald. *in d. l. empt.* dixerit non seruari opin. Bart. id enim debebat esse suo tempore. Petrus Foller. *V 1 D.*

[Qualis litis denunciatio esse debeat, vt emptor contra venditorem de euitione agere possit, an simplex sufficiat, an vero simul in denunciatione petendum sit, vt venditor ibi assistat, causamque defendat. Item, an libellus cum citatione, venditori cum denunciatione transmitti, & in quo foro, et proisne, an venditoris, & an ante, vel post litem contestatam in quacunque parte iudicii fieri possit? Et in quibus casibus litis denunciatio necessaria non sit, sed solum sufficiat, vt emptor sciat litem esse motam? Item, an minor, & Ecclesia de euitione agere possint, contra venditorem, si litem ei non denuncierint? Et quæ requirantur, vt venditor de euitione teneatur? Item, an lata sententia emptor teneatur appellare, vt de euitione agere possit? atque in praxi vtilissima, ad hanc materiam spectantia. vide *in egregiis practice. resolut. A. lexand. Trentacina. libr. 3. de empt. & vendit. resolut. 4. per totum. & Fachin. libr. 2. controuersiar. iur. cap. 35. 36. & cap. 33.* vbi examinant quæstionem hanc, An requiratur litis denunciatio, si venditor fecit litem esse motam, cum iuramentum contractui vendit. accessit.

An autem si auctor laudatus teneatur subministrare expensas litis pendente iudicio ante rem euictam, & an possit ad illas conueniri per emptorem? Dic, quod si sunt promissæ in instrumento venditionis, prout communiter solent Notarii apponere, non est dubium: sed si non sunt promissæ: tunc est sciendum, quod venditor ex iuris dispositione teneatur ad duo copulatiue ex natura contractus, videlicet, de euitione, ad interesse, *l. non dubitatur 6. C. de evict. & l. venditor hominis. 8. ff. eod. rit.* Item tenetur litem defendere, vt est text. *in l. si plus. 74. §. mota 2. de evict.* in qua defensione includitur, quod expensas subministrat, vnde licet ex capite primo euitionis non possit agi ad expensas, nisi solum re euicta, quando succumbit emptor, *l. venditores. 102. ff. de verb. oblig.* tamen potest agi ex secundo capite, scilicet; quia rem defendere tenetur, & sic emptor etiam lite pendente, & re nondum euicta, potest compelli facere venditorem, vt reficiat, & subministrat expensas litis, ita declarat Bart. *in d. l. qui absentem. 75. ff. de procur. Robert. Marant. V. 1. D. ADDITIO.* Adde quod Bald. *in l. 1. C. de evict.* dicit, quod aut specialiter conuentum est in pacto, de sumptibus petendis, & statur pacto: aut nihil conuentum est in pacto, & tunc aut emptor obtinuit, & non recuperat sumptus à venditore, sed ab aduersario, qui victus erit; quia victus victori tenetur ad expensas, *l. propterandum. 1. §. C. de iudic.* nisi victus habuerit iustam causam litigandi, & fuerit absolutus; quia tunc recuperabit ab emptore, vt *d. l. venditores. 131. ff. de verb. oblig.* aut succubuit; & tunc, aut iuste in lite succubuit, & litem defendit in quantum potuit, credens se iuste defendere; & tunc recuperat sumptus à venditore, *l. in vendendo 66 ff. de contrahend. empt. aut sua culpa succubuit, pura, propter suam absentiam, vel per iniuriam sibi factam à iudice, & tunc nihil recuperat, l. si per imprudenciam. 51. ff. de euitio.* Item si scienter malam litem defendit, dicit, non recuperari sumptus, & si vendica est hæreditas, & respectu particularis hæreditatis euincitur, non debentur sumptus: vt ibi per Bal. & Sal. Item est notandum, quod si res euincitur ratione possessionis, & non proprietatis, etiam si sumptus in instrumento proinittantur, non debentur, nisi expresse promittantur sumptus, siue res euincatur ratione proprietatis, siue ratione possessionis, secundum Bart. *in l. ratio. 3. ff. de act. empt. & Sal. in d. l. 1. C. de euitio.* & redeundo ad principalem quæstionem dom. Auctoris, an venditor teneatur emptori, lite pendente, subministrare expensas: *gl. in l. cum testamento. 4. C. de test. manumiss.* tenet, quod non, quam ad hoc ibi not. Bald. *in d. l. 1. C. de euitio.* tenet Bald. autem *in l. absemem 75. ff. de proc. & dicit, quod sumptus debentur, nisi venditor suscipisset iudicium in se; quia tunc non tenetur subministrare sumptus emptori, satis fecit iudicium in se suscipiendo. Item est notandum, quod emptor recuperabit sumptus factos in exhibendis testibus, & re-*

colligendis instrumentis, & sic sumptus necessarios ad instructionem causæ, non autem sumptus factos in scripturis exceptionum, nec etiam recuperabit expensas, quas culpa sua omisit recuperare ab eiucente; quia non petiit in expensis condemnati, secundum Paul. & Alex. *in l. venditores 102. ff. de verb. oblig. per text. fin. in l. id quod. §. 1. ff. de act. empt.*

[De prædicta quæstione, an videlicet emptor, qui in lite sibi mora vicit adversarium, sumptus factos, casualiter agitatus, à venditore repetat, adversario ab expensis absoluto, vide Fachin. *libr. 2. controuers. iur. cap. 38.* vbi affirmatiuam defendit, & ad contrariam sententiam solide refutat.]

¹⁴ Et quia materia est quotidiana, & practicabilis, idcirco aliqua vltra dom. Auctorem addere decreui: & primo quæro, pone casum, quod venditori, nullus hæres successit taliter, quod eius hæreditas est iacens, & est moralis emptori, cui ergo denunciabitur hæres moralis ad effectum, vt possit habere regressum de euictione? hanc quæstionem plene examinavit Castrenf. *in suo pulchro consil. 240. effectus primi dubii. in 1. libr.* vbi tandem dicit, quod sufficit si litem denunciat ipsi hæreditati iacenti, saltem pro recuperatione pretii, nec tenetur, quod prouideri faciat de curatore ipsi hæreditati iacenti, per leg. *fiducium. §. 6. fin. ff. de euictione.* non autem sufficit dicta denunciatio litis quo ad hæc, vt hæreditas ipsa iacens incurrat in pœnam ob rem non defensam & euictam, quod est summa notandum.

[De pluribus venditoribus vnus rei, & pluribus venditoris hæredibus, an in solidum, & pro indiuiso, vna eademque obligatione emptori de euictione cauere, eumque defendere teneantur, vide Gail. *lib. 2. obseru. 14. per tot.* vbi probat, quod ex natura contractus ad id teneantur.]

¹⁵ Secundo quæro, pone, quod fuit vendita res cum pacto, quod si fuerit moralis, non teneatur emptor denunciare litem motam, sed quod absque denunciatione teneatur eum defendere, an si fuerit euicta, & non est facta denunciatio, possit haberi recursus contra venditorem? *text. in l. Heren. 63. ff. de euict.* in indiuiduo decidit casum, quod non requiritur denunciatio, si pacto fuerit remissa: sed Decius *in consil. 73. in 1. libr.* dicit, quod dicta promissio operatur, vt efficacius teneatur rem defendere; non tamen operatur, quod nulla denunciatio requiratur, nullam tamen mentionem facit de d. *text. in l. Heren. Angelus in consil. 177. in suo proponitur.* dicit, quod per dictum pactum censetur remissa necessitas denunciandi litem motam ordine iudiciario: at secus de lite mota via facti; quia non censetur remissa illa necessitas denunciandi, & Baldus *in l. post perfectam. 1. C. de per. & com. rei vend.* simpliciter tenet, quod valet dictum pactum, & quod est seruandum: de quo per Ant. Rub. *in l. non solum. §. 8. morte. 6. ff. de no. q. er. nu. & Card. in Clem. sollicitudinem extra de app. & Alexand. & Socin. in d. l.*

dotium. 2. §. voluntatem 2. ff. solut. matrim. & in d. §. morte & in d. l. 1. C. de per. & com. rei vend. † Tertio ¹⁶ quæro, an si notorium est debere de iure sequi euictionem (vt quia constat de iure agentis notorie) an venditor teneatur de euictione, nulla facta denunciatione? & gloss. *in l. emptorem. 3. C. de euict.* dicit, quod non, sed requiritur denunciatio. & dictum gloss. expresse ibi approbat Bart. & sequitur Angel. *Arct. in §. fin. Inst. de empt. & vend. & voluit Alb. in l. az quinatura. 19. §. cum me absente 3. in fin. ff. de neg. gest.* & hanc dicit contra munneopin. *Dec. in consil. 74. lib. 1.* & licet dicatur, quod emptor potest agnoscere bonam fidem, intelligitur tamen ita, si facta est denunciatio litis, non alias.

[Contrariam sententiam, quod videlicet actio de euictione emptori contra venditorem hæc casu competat, licet ei litem non denunciauerit, si constiterit, etiam denunciatione facta, rem à venditore defendi non potuisse; & veriore, & communiore censet Fachin. *libr. 2. controuers. iur. cap. 36.* eamque autoritatibus & rationibus confirmat, refutatis argumentis aduersæ partis. Dicit tamen, ab emptore, intentionis suæ fundamentum, quod videlicet venditor nullam habuerit defensionem, probandum esse.]

Quarto quæro, ponamus, quod emptor denunciauit litem motam, & facta dicta denunciatione non curat comparere vterius ad defensionem rei, taliter quod secuta est sententia condemnatoria in contumaciam ipsius emptoris, an habebit regressum de euictione? *Bald. in d. l. 1. C. de peric. & com. rei vend. 3. col. versic. ult. opponitur.* dicit, quod non habebit regressum de euictione, quem sequitur consultendo *Dec. in consil. præalleg. 73.* sed *Salic. in d. l. 1. in fin.* intelligit hoc dictum Bald. procedere, quando emptor est contumax, nedum ad audiendum sententiam, sed quando simpliciter non comparuit ad defensionem causæ; nam si vsque ad sententiam comparuisset pro defensione illius rei, licet non compareat tempore promulgationis sententiæ, nihilominus ager de euictione. Item dato, quod emptor fuisset contumax ad totam causam, nihilominus si contractum apparet, exactis videlicet, quod omnino etiam si comparuisset, debeat sequi condemnationem, potest agere de euictione, secundum *Dec. in d. consil. in princ.* Quinto quæro, an emptor possit denunciare litem motam auctori auctoris sui & dicat, quod non, nisi sit constitutus procurator in rem suam, & sibi fuerint cessæ actiones, vt est text. *in l. fires, quam à Titio. 59. ff. de euict.* & *Bald. in l. cum successores. 3. C. de euict.* de quo per Bart. *in d. l. fires. & l. si pro. 22. §. si pro euict. eod. tit. & ibi Alex. & in l. firem. 29. eod. tit. & Bald. in l. 1. in fin. C. de iur. dot. in l. 1. C. de verum perm. & Ioan. de Ana. in consil. 31. & ibi Lud. Bolog. in add. & sic cum hodie indifferentem cedantur actiones, & constituatur emptor procurator in rem propriam in instrumento emptionis, potest laudari auctor*

auctoris, & hæc pro nunc sufficient, & ita dicit ex istis Cap. in decis. 197. Petr. Foller. V. I. D.

[An is, qui scienter rem alienam emit, re cuius agere possit ad restitutionem precii? die quod non, nisi aliter conuentum sit. Item, si pacto conuentum sit, vt venditor de obligatione non sit obligatus, an nihilominus teneatur ad precii restitutionem? dic quod sic, secundum Fachin. lib. 2. controuersiar. iur. cap. 39 vbi vtramque quaestionem examinat, vt & illam; vt tunc emptor re cuius per scotentiam, teneatur a sententia appellare, quam etiam ab Alexand. Trentacinqu. tractari, supra diximus lib. 3. pract. resol. de empt. & vendit. resol. 4. num. 16 & seq.]

De nominatione Auctoris, sexto membro iudicii,

S Y M M A R I A.

- 1 Nominatio domini in iudicio quando debeat fieri, & quid offeretur, & in quo differat à laudatione auctoris. Et an locum habeat in possessorio, & numero 4.
- 2 Nominatio auctoris, qua est ratio, quod debet fieri ante litem contestatam.
- 3 Domino an præiudicet reus, qui illum non nominauit, sed voluit litem defendere, & succubuit, vel contumax fuit.
- 5 Nominatio an habeat locum in rebus mobilibus, & in iuribus incorporalibus, & in actionibus personalibus, ac in causa damni dati, & num. 6. 7. & 8.
- 9 Libellus non sibi offerri debeat nominato in iudicio si comparet.
- 10 Nominatio in iudicio non comparente, quid agendum sit.

SEXTUM membrum iudicii, est Nominatio auctoris. Et in hoc differt à præcedenti scilicet à laudatione auctoris: quia auctor laudatur ab eo, qui conuentus possidet nomine proprio, & sic pro domino: sed nominatio fit ab eo, qui possidet nomine alieno: vt quando conuenitur is, qui tenet rem conductam vel depositam, vel commodatam, vel precariam: nam iste conuentus statim in principio litis debet nominare dominum in iudicio, & dicere se possidere nomine alieno; vnde dirigitur iudicium contra dominum, vt ipse defendere debeat causam suam, & hoc ipso absoluitur reus ab instantia iudicii, & transfunditur contra dominum nominatum: nec est necesse probare, quod conuentus possidet nomine alieno, sed per solam nominationem absoluitur. Verum, si actor vult, potest in se assumere onus probandi, quod reus possidet nomine proprio, quo casu si probat, potest ad se reuocare possessionem, iuxta formam l. fin. ff. de rei vend. l. & sic

reus efficeretur petitor, ita hæc omnia declarat Bar. in d. l. si quis alterius. 2. C. vbi in rem act. & de ista materia nominationis vide pleae Abb. in c. quoniam frequenter. 5. col. pen. & fin. vt lite non contest. Et quod ista nominatio debet fieri ante litem contestatam, est decis. 129. consil. Neap. alias reus, qui non opposuit ante, condemnatur tanquam liti se offerens, citra tamen præiudicium domini, vt ibi habetur per l. i. qui se obsulit 25. ff. de rei vendic. & not. Bart. in d. l. 2.

[Licet nominatio post litem contestatam non admittatur in fauorem nominantis, nec nominatus possit comparere in causa ad fauorem conuenti, cum tamen pro suo interesse posse comparere, & impedire executionem, sentit Ioseph. Lud. in 34. decis. Lucens. num. 11. & seqq.]

AD D I T I O. Et est ratio, quare ista nominatio debeat fieri ante litem contestatam, quia est quadam exceptio declinatoria, ideo opponenda est ante litem contestatam, sicut exceptio declinatoria, vt l. fin. C. de except. & l. exceptionem. 19. C. de probat. hoc tamen intellige, vt procedat quando fieret nominatio ad effectum declinandi iudicium, sed si fieret ad effectum, vt possit vti defensionibus suis, potest fieri nominatio ipsa, etiam post litem contestatam; quia tunc est exceptio peremptoria. Exemplum poni potest per auth. qua in provincia C. vbi de crimin. agi oportet. secundum Marian. Socin in d. c. quoniam frequenter. 5. vt lite non contest. nu. 118. Petr. Foller. V. I. D. An autem, si reus non nominauit dominum, sed voluit litem defendere, & succubuit, vel fuit contumax, præiudicet domino? vide Socin. in consil. 18. colum. 12. in 1. vbi tenet, quod non, & per Alex. & Doct. in l. per ege. 4. §. quibus 2. ff. de acquiren. possess. & Bart. in d. l. 2. De reliquis autem pertinentibus ad hanc materiam dic, vt per Bartol. & Bald. in d. l. 2. & per Abb. in d. c. quoniam frequenter colum. penult. & fin. & Innoc. in c. quam sit 6. de elect. lib. 6. & Bart. in l. officium. 9. ff. de rei vend. & per Spec. plene in titu. de primo decreto. §. restat col. 5. 6. & 7. An tamen in possessorio recuperanda habeat locum nominatio domini in iudicio? vide decis. 217. consil. Neap. vbi distinguitur inter modos agendi.

[Adde Menochium de recup. poss. remed. 15. nu. 484. vbi dicit, ex crebriori, & vetiori sententia, tam in possessorio, quam petitorio, licere conuenito in iudicio nominare illum, cuius nomine possidet, per gloss. in l. 1. §. 1. ff. de tab. exhib. Bartolum, & alios quos allegat. Et sic etiam in remedio reintegranda, locum esse nominationi: licet enim hoc remedium possessorium maius ceteris habeat privilegium, nullum tamen est, quo ad hunc casum, cum is conuentus, nec spoliator, nec possessor sit. Si vero conuentus sit cum vitio, & pro possessore habeatur, vt si ipse spoliasset, vel spoliationem alterius ratam habuisset, vel quando comici possit, nominationem per calumniam, & malitiam fieri, & ad euitandum iudicium potius, quam aliter,

vel quando conuentus iam respondisset, se possidere, deinde in litis progressu verum possessorem nominare vellet; illis enim casibus non admittitur nominatio, vt docet Menoch. *d. remed. 15 nam. 487. & segg* & post eum Ioseph Lud. *decis Lucens* 34. nu. 4. & *segg.* quo ipso tamen nullum vero domino præiudicium inferitur.]

5 ADDITIO. An ꝑ nominatio habeat locum in rebus? gloss. *in d. c. quoniam frequenter. §. extra vt lit. non contesta.* arguit pro & contra, tandem decidit, quod etiam iure mobili habeat locum dicta nominatio per *auth. qua in provincia. C. vbi de crimin. agi oport.* & item tenet gloss. *in d. l. 2. C. vbi in rem act.* sed Bar. *in d. l. 2.* dicit, quod illa *auth. qua in provincia.* nihil facit ad casum; quia loquitur de nominatione, quæ sit, vt possit inlruui de defensione causa, non autem ad effectum declinandi iudicium, sed quod habet locum nominatio, vt supra, tenent Vin. Host. Petr. Abb. & Ioan. Andr. *in d. c. quoniam frequenter.* & gloss. Bar. Cyn. & Bald. *in d. l. 2. C. vbi in rem actio.* & est ratio; quia omnes rationes inducendæ nominationis habent locum etiam in re mobili, & sequuntur omnes Mod. secundum Marian. Socin. *in d. c. quoniam frequenter. nu. 110.* de quo etiam per Bar. *in l. officium. §. ff. de rei vend.* Et ꝑ an nominatio habeat locum in iuribus incorporalibus, vt puta, si agitur pro obedientia, vel simili iure, possit subditus nominare dominum in iudicio? vide plenissime vltra omnes Marian. Socin. *in d. c. quoniam frequenter. n. 111.*

6 Et ꝑ an nominatio habeat locum in actionibus personalibus: in quo dicas, quod si agitur actione reali, non habet locum nominatio; quia actio personalis afficit, & sequitur personam conuentam, & non rem, *l. in rem actio. 1. C. vbi in rem actio.* quæ voluit nominationem habere locum in actione reali, & sic à contrario sensu sentit, quod secus sit in personali, & hoc procedit, quãdo fieret nominatio quoad effectum declinandi iudicium; secus quoad effectum vt possit de iuribus suis informari ab absente, secundum Bar. *in d. l. per text. in auth. qua in provincia. C. vbi de crimin. agi oport.* aut loquimur de actione personali scripta in rem (vt in interditiis, *vri possidetis, vnde vi,* & similibus) & videret gloss. *in leg. locum. 3 §. primo. ff. de tab. exhib. tenere,* quod habeat locum nominatio, & sequitur Bar. *in d. l. 2. & Cyn. ibid.* & sequitur Zabar. *in d. c. quoniam frequenter.* de quo ad plenum per Marian. Socin. *ibid.*

8 nu. 116 in 7. qu. Et ꝑ an nominatio habeat locum in causa damni dati: pone exemplum, quod aliquis de mandato alterius damnum dedit: & conuenitur de damno dato, qui dicit, quod non tenetur, ex quo de mandato talis allerentis se dominum, damnum fecit: in quo dicas, quod locum habet dicta nominatio, sed si nominatus non comparuerit, condemnabitur ipse conuentus: vtum si fuerit notorium de mādato absentis nominati damnum dedisse, tenebitur ipse conuentus satisfacere de bonis ipsius

absentis: & ira potest intelligi *tex in Auth. vt omnes obed. iud. provin. §. si vero collat. §. Nou. 69. c. 3.* vel potest intelligi in procuratore, vel inquilino habente generalem administrationem: *l. apud Celsum. 4. §. questum. 18. ff. de dolo except.* de cuius generalis administratoris delicto tenetur dominus, maxime ex quo ei denunciatum est, & non defendit, *arg. c. ad hoc 1. in fin. ext. vt lit. non contesta.* & ita summatum reliquit Mar. Soc. *in d. c. quoniam frequenter in 8. q. n. 117.* Et ꝑ an facta nominatione, & comparent nominato debeat nouus libellus offerri, & præsentari per agentem? in quo concludit Bar. *in d. l. 2. C. vbi in rem act.* quod sic, & quod conuentus nominans debet absolui ab instantia iudicii, & ibi tenet idem Bald. & Angel. *in l. non solum. 33. §. quod vulgo. 1. ff. de v. sup. par. & v. sup. cap. & est ratio; quia ex libello iam portecto, qui concludit contra nominantem, non potest condēnari nominatus, pro quo facit *c. licet Heli. 31 de simo.* debet enim dimitti nominans, qui non tenetur amplius esse in iudicio, pro quo facit *l. neque impubes. 22. §. 1. ff. de in ius voc. & tradit Specul. in tit. de primo decr. §. restat versic. sed nunquid nominans.* & hæc procedūt proprie in nominato; secus quando tertius veniret pro suo interesse, vt assisteret liti inchoatæ; quia tunc non datur nouus libellus, sed iudicium inchoatum regulat ius ipsius tertii, secundum do. Mar. Socin. *in d. c. quoniam frequenter. nu. 126 in 2. quest.* Econtrario autem ꝑ sige, quod facta nominatione, & intimato nominato non comparet nominatus ipse, quid sit agendum per iudicem? Dicas, quod citetur ipse nominatus per citationem peremptoriam in Regno, vbi sufficit vnica citatio cum verbo peremptorie; & sic cessat id quod dicebat Bald. *in d. l. 2.* quod requirebatur peremptorium per distinctionem, vt per interualla, vt ibi per eum. quo citato non comparente debet iudex se summariam informare de iuribus ipsius agentis, & constructio eidem de eius iuribus saltem semiplene, secundum Bar. *in l. cum proponas. 9. C. de bon. auth. iud. possi.* & Bald. *in d. l. 2.* & adhibita dicta summaria cognitione, debet agens mitti in possessionem rerum peritatum, vt habetur *in d. l. 2.* & cuius effectus sit ipsa missio, & quos effectus pariat dicta nominatio, & de multis aliis ad materiam vtilibus, & necessariis non omittas videre Marian. Soc. *in d. c. quoniam frequenter. per totum.* vbi satis late congeritur hæc materia nominationis. Petrus Foller. V. I. D.*

De interrogacione, septimo membro iudicii.

SVM MARI A.

- 1 Interrogaciones an & quando, & qualiter fiant in iudiciis, & nu. 2. 3.
- 2 Fictor quandoque patitur expensarum condemnacionem.

- 3 Interrogationes fiunt in iudiciis, tam ante quam post litis contestationem, & conuictus de mendacio priuatur possessione.
- 4 Interrogationi respondere non tenetur is, qui per aliquam exceptionem potest iudicium euitare.
- 5 Reus interrogatus de iuribus suis respondere non tenetur, nec, etiam si interrogatur de negotio principii alii, num. 6.
- 6 Interrogatus non faceret, sed positiones facit, & propterea post litem contestatam fieri debent positiones, & non interrogationes.
- 7 Positioni criminosa, seu continentis turpitudinem, an & quando sit respondendum, & nu. 9.
- 8 Interrogatus de crimine, propter quod mouetur à beneficio, tenetur respondere.
- 9 Periurus non dicitur, qui negat eum iuramento se commississe delictum, licet mendacium dicat.
- 10 Interrogatus super eo, quod ab eo fuit iuramento decisum, respondere non tenetur.
- 11 Positioni de facto alieno in criminalibus non debet responderi.
- 12 Interrogari non possunt creditores vel legatarii, ad haredis instantiam, an hareditas sit soluendo, sed sic ex iudicis officio.
- 13 Interrogationi, an agens rei vendicatione, sit dominus non tenetur conuentus respondere.
- 14 Interrogatus de proposito suo in mente reo tenetur respondere non debet.
- 15 Interrogatus de impertinentibus ad causam, non tenetur respondere.
- 16 Testis interrogari non potest, an quis bona vel mala fide possideat.
- 17 Positioni iuris non est respondendum.
- 18 Interrogatoria fiunt testibus, ad detegendam falsitatem, & dicuntur esse de actu.
- 19 Testes non interrogari super interrogatoriis, debent iterum repeti, & interrogari, etiam post publicationem.
- 20 Interrogatorum copia parti dari non debet.

SEPTIMUM membrum iudicii, est interrogatio. De qua est sciendum, quod ista interrogationes solent fieri in omni parte iudicii, & fiunt quandoque parti, & quandoque testibus, adeo, quod etiam post conclusionem fieri possunt, maxime in causis summaris, vt plene declarauimus supra in 4. parte principali. 9. distinct. 10. versic. operatur, &c. Verum principalis materia nostra est tractare de interrogationibus, quæ fiunt ante litem contestatam, quæ dicuntur preparatoriae, cum adhuc sumus in prima parte iudicii, de qua materia tractat principaliter titulus ff. de interrog. & act. & est sciendum, quod ista interrogatoriae sunt preparatoriae sunt imploratio iudicis officio, & possunt fieri etiam ante correctionem libelli, vt not. gl. in rub. ff. de interrog. & act. Bald. in l. securatoris 9. C. de iure delib. vt si actor vult agere contra aliquem, tanquam haredem, potest ipsum interro-

gari facere in principio litis, an sit hæres, & ex quata parte sit hæres, ad hoc, vt iudicium possit contra eum fundari, vt l. de atate. 11. §. si quis. 1. §. qui ex quadrante, 2. ff. de interrogat. actio Item volens agere petitione hareditatis, potest interrogari facere reum possessorem, quo titulo possideat, l. cogi 11. & ibi Bald. & Bartol. & communiter Doct. C. de pet. hared. & l. qui interrogatus 12. ff. de pet. hared. & ratio est; quia possidens cum titulo non conuenitur petitione hareditatis, l. regulariter. 9. ff. eod. tit. propterea ad validationem iudicii, debet hoc discutiri in principio. Quo casu, si reus non vult dicere titulum, & fuit processum ad vltiora, & postea in fine causæ vult opponere titulum, ad excludendum actorem, potest hoc facere, verum ipse actor obtinebit in expensis; quia reus opponens, dato, quod obtineat super principali oppositione, propter titulum, cum hæc sit exceptio peremptoria: tamen condemnatur ad expensas ex eo; quia dolose protulit causam, & sic iste est casus nouus, in quo victor condemnatur ad expensas: ita tenet Bal. in d. l. cogi. 11. C. de petit. hared. col. pen. In istis ergo interrogationibus preparatoriis ponitur regulam, quod iudex vbicunque æquitas suggerit, potest regulariter partem interrogare ad instantiam alterius partis, l. vbicunque. 21. & per totum titulum ff. de interrog. act. & ista interrogatio, si non fuit facta ante litem contestatam potest etiam post quandoque secundum Bart. in l. qui petituri. 36. ff. de rei vendic. & ibi gl. & si ille, qui fuit interrogatus, an sit hæres, dicat, quod non, potest interrogari de nouo, an sit possessor hareditatis, secundum Bart. in l. controuersia. 14. ff. de transact. & semper istæ interrogationes fiunt officio iudicis: siue ante lit. contestatam, siue post. [Hodie secundum Sebast. Brant. in paratit. ad tit. ff. de interrogat. act. talibus interrogatoriis non vtimur, sed in desuetudinem abierunt, & loco eiusmodi interrogationum, positiones, lite demum contestata fiunt, ad quas reus iussu iudicis respondere tenetur, & ex confessione sua tenetur; si autem per contumaciam non respondeat, solent positiones pro confetis acceptari Et sic positiones, seu interrogationes non ad fundandam intentionem, instituendique iudicium, sed ad probationem tantum valent, VVesemb. in paratit. ad tit. ff. de interrogat. act. num. 5. secundum Bart. in l. ff. de interrogat. act. & de hac materia interrogationis habemus in regno, ritum magnæ curiæ, in nu. 241 incip. Item seruat ipsa curia hanc prædicam, &c. qui decidit multos casus, & inter alios ponit circa materiam, l. sui ff. de rei. ven. quod reus conuentus rei vendicatione possit interrogari, an possideat: & si neget, potest interrogari actor, an velit probare mendacium, vt transferatur possessio? & si dicit, quod sic, datur ei terminus ad producendum libellum mendacii, alias processus dicitur ad vltiora, vt habetur in d. tit. Et in ista interrogatione potest iudex ponere comminationem, quod si dixerit mendacium, priuabit eum possessione, secundum Bart.

in d. l. fin. de rei vend. **LIMITA** † primo, istam regulam non procedere in casibus, in quibus aliquis non compellitur iudicium pati, puta, ratione privilegii fori, vel alio modo, quia minime tunc compellitur respondere interrogationi, & sic non potest interrogari, nec compelli iurare: text. est in l. sed & si res fuerit natur 28. ex quibus 2. & ibi Bald. ff. de iudic. Secundo † **LIMITA** procedere, quando reus interrogatur de iuribus actoris: secus, si interrogatur de iure ipsius rei quia non cogitur respondere: textus est in l. in speciali 73 ff. de rei vendic. & tenet Bald in l. cogi. 11 in princ. C. de petit. hared. Et solum est speciale in petitione hæreditatis, ut habetur in dict. l. cogi. Tertio † **LIMITA**, quando litigans interrogatur super principali negotio, de quo lis vertitur: quia non tenetur respondere, si aduersarius format suam interrogationem per modum interrogatorii, & non per modum positionis; quia ad hoc, ut pars cogatur respondere super facto principali, est necesse, quod aduersarius faciat positionem, & non interrogationem; quia is, qui ponit, fateatur suam positionem, non autem is, qui interrogat: ita tenet Bald in l. data opera. 11. col. 11. circa fin. C. qui accus. non poss. & las in l. iudices 9. colum. fi. C. de iud. & ibi etiam Paul. de Castr. Quod intellige, quando hoc euenit in iudicio post litem contestatã: quia tunc fiunt interrogationes de facto principalis causæ, ut dicunt præallegati Doct. Et quod is, qui ponit, fateatur, non is, qui interrogat, tenet Bart. in l. 2. §. quod obseruari. 2. col. 2. circa fin. vers. si iura prædicta. & C. de iur. calum. & Bald. in l. sicut 4. in fin. C. de repudian. vel abst. hared. Quarto † **LIMITA**, quando fieret interrogatio de aliquo, quod continet crimen, vel turpitudinem responderis; quia non cogitur quis respondere, textus est, & ibi Bartol & Doctor. in l. qui iurasse. 2. §. si pater. 1. ff. de iureiurand. [Adde Viuium in §. l. com. op. lib. 3. op. in. 912. num. 1. ubi num. 2. dicit, cum crimen est notorium, vel manifestum per sententiam, quod tunc testis de eo interrogatus, teneatur respondere licet contra prædicta videatur tenere Bart. in l. qui peritorio. 36. ff. de rei vend. ubi dicit, quod potest quis interrogari, an do. d. fuerit possidere. Tamen ista contrarietas concordatur per Bart. in l. Marcellus 11. ff. rerum amot. & in d. l. 2. §. quod obseruari. col. fin. C. de iureiur. prop. cal. quia aut quis interrogatur super eo, super quo si nõ responderet, locupletaretur cum aliena iactura, qui possit rem alienam in debite detinere; & tunc cogitur respondere super positione, vel interrogatione criminosa: ita procedit d. l. qui peritorio 36. ff. de rei vend. & ibi Bart. & † similiter, quando quis interrogatur de tali crimine, propter quod tenouetur à beneficio, cogitur similiter respondere. Ita procedit quod habetur in c. Audum. 2. el. 2. de elect. & in c. inquisitionis 21. de accus. & tenet Bart. in d. l. Marcellus. 11. ff. rer. amot. ita etiam procedit quod not. Bart. in l. si ff. de bis, qui 15. v. i. d. g. & in l. non intelligitur. 3. §. tacita. 9. de iure, ff. ubi dicit, quod tenetur quis respondere

interrogationi, an accommodauerit tacitam fidem defuncto de restituendo fidei commissum incapaci. Aut occultando illud crimen non locupletatur quis cum aliena iactura; & tunc non tenetur respondere, ut si interrogatur quis, an sit infamis, vel excommunicatus, vel de alio simili: & de ista materia vide Spec. in ti. de position 5. 7. vers. 19. Bart. Bald. & Doct. in l. transacione. 30. C. de transact. in d. l. qui iurasset 26. §. si pater de iureiur. Franc. de Are. in l. fin. circa fin. C. de lend. & Fe' in in. cum dilectus 20. de accus. Ex prædictis † inferunt, quod si inquisitus de crimine, fuerit cum iuramento interrogatus, an delictum commiserit, non dicitur periurus, si negat, & mendacium dicit, ita pulchre tenet Alex. in add. ad Bartol. in l. in capitulibus. 1. ff. de bonis e. rum, qui ante sent. sibi mort. conscierit. Quinto † **LIMITA**, quando quis interrogatur super eo, quod alias fuit decissum per iuramentum; quia non tenetur respondere, & venire contra proprium iuramentum alias præstitum: ita tenet Bald. in d. l. Marcellus 11. ff. rer. amot. per l. qui iurasse. 26. §. si pater & quod ibi notatur ff. de iureiur. & l. si à te. 9. ff. de except. rei iudic. & not. Bartol. in d. l. 2. §. quod obseruari circa fin. C. de iur. calum. & Specul. in tit. de pos. 5. 7. vers. 10. Sexto † **LIMITA**, quando quis in facto proprio interrogatur de facto alieno; quia non tenetur respondere, text. est, & ibi Bart. & Doctor. in l. Marcellus. 11. §. iurare. ff. rerum amot. & hoc in d. l. in d. e. procedit in criminali: sed in civili debet responderi per verbum, credit. potest tamen respondens petere terminum ad deliberandum, secundum Bart. in d. l. 2. §. quod obseruari. col. 3. vers. sed pro eius declarati ne, & c. C. de iureiur. prop. calum. dan. & ibi etiam Bald. in d. l. 2. §. quod obseruari. col. 4. & C. de quo vide gloss. & Doct. in c. 1. & 2. de confess. lib. 6. & Specul. in de pos. §. 6. vers. & neta. & C. Septimo † **LIMITA**, quando hæres, qui fecit inuentarium, vult interrogari facere legatarios, & creditores, an hæreditas sit soluendo, vel non; quia non tenentur respondere ad instantiam hæredis, licet iudex ex officio possit interrogari: ita tenet Bald. in l. qui filium quem habentem. 2. 4. col. per C. famul. ereise. † Octavo **LIMITA**, quando agens rei vindicatione contra possessorem vult ipsum interrogare, an ipse agens sit dominus: quia non tenetur respondere, etiam si sciat ipsum esse dominum; quoniam præiudicaret sibi in recurfu contra auctorem laudatum, ita tenet Bart. in l. at qui natura. 19. §. cum me absente. 3. ff. de neg. gest. facit text. cum ibi not. per Doct. in l. in speciali. 73. ff. de rei vend. Nono **LIMITA**, † quando quis interrogatur de eo, quod est sit in mente animo suo factis non declarato, neque verbis: puta de proposito in mente retento, quia non tenetur respondere, secundum Bald. & Paul. de Cast. in l. potuit. §. in 9. C. de iure del. ber. & Angel. in l. gerit 88. col. ff. de acq. hared. Decimo **LIMITA**, † quando quis interrogatur de eo, quod est impertinens ad causam; quia non tenetur respondere, gl. est, & ibi per Doct. in c.